

(3) 連結財務書類 4 表

○貸借対照表 (P 2 1)

連結全体における資産は457億7千万円であり、そのうち286億4千万円はこれまでに形成されたもので、171億2千万円は将来世代の負担となるものです。

地方公共団体全体の貸借対照表と比較すると公共資産の33億円の増加は、一部事務組合の資産の面での影響となっており、流動資産の21億8千万円の増加は、土地開発公社の販売用不動産の売却収益が主な要因となっています。負債の増加については、一部事務組合地方債や未払金などが影響しています。

○行政コスト計算書 (P 2 2)

連結全体において1年間の行政サービスにかかった費用が164億5千万円であり、使用料など受益者が直接負担した額67億8千万円を除いた純粋な行政コストは96億8千万円となります。

地方公共団体全体の経常行政コストと比較して22億3千万円、経常収益合計は23億7千万円の増加となっており、いずれも一部事務組合及び広域連合が主な要因となっています。

○純資産変動計算書 (P 2 3)

平成27年度の地方公共団体全体の純経常行政コストに一般財源、補助金等の収入を加味した結果、純資産は当該年度に13億3千万円増加しています。土地開発公社、一部事務組合・広域連合、第三セクターを連結することにより、資産が蓄積されたことがわかります。

○資金収支計算書 (P 2 4)

連結すると資金は22億2千万円増加しています。地方公共団体全体の資金の増減額と比べ、土地開発公社、一部事務組合・広域連合、第三セクターを連結することにより17億4千万円ほど増となっています。

連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	15,754,862	①普通会計地方債	8,040,643
②教育	7,317,275	②公営事業地方債	4,822,619
③福祉	541,339	地方公共団体計	12,863,262
④環境衛生	6,196,835	(2) 関係団体	
⑤産業振興	668,757	①一部事務組合・広域連合地方債	421,275
⑥消防	894,271	②地方三公社長期借入金	601,000
⑦総務	5,058,022	③第三セクター等長期借入金	0
⑧収益事業	0	関係団体計	1,022,275
⑨その他	0	(3) 長期未払金	365,332
有形固定資産計	38,431,361	(4) 引当金	1,295,547
(2) 無形固定資産	1,067,925	(うち退職手当等引当金)	1,299,828
(3) 売却可能資産	227,304	(うちその他の引当金)	△ 4,281
公共資産合計	37,726,590	(5) その他	0
		固定負債合計	15,546,416
2 投資等		2 流動負債	
(1) 投資及びひ出資金	55,526	(1) 翌年度償還予定額	
(2) 買付金	1,133	①地方公共団体	1,088,553
(3) 基金等	1,710,145	②関係団体	86,414
(4) 長期延滞債権	367,186	翌年度償還予定額計	1,174,967
(5) その他	△ 1,351	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0
(6) 回収不能見込額	△ 87,160	(3) 未払金	295,999
投資等合計	2,045,479	(4) 翌年度支払予定退職手当	0
		(5) 賞与引当金	103,484
3 流動資産		(6) その他	1,265
(1) 資金	5,769,175	流動負債合計	1,575,715
(2) 未収金	127,838		
(3) 販売用不動産	16,404	負 債 合 計	17,122,131
(4) その他	118,831		
(5) 回収不能見込額	△ 38,871		
流動資産合計	5,993,397		
4 繰延勘定	0	純 資 産 合 計	28,643,335
資 産 合 計	45,765,466	負債及び純資産合計	45,765,466

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等

②債務保証又は損失補償

(うち共同発行地方債に係るもの)

③その他

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち6,654,847千円については、償還時に地方交付税の算定に含まれているものである。
 ※3 有形固定資産のうち、土地は8,043,971千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は20,731,334千円です。

連結行政コスト計算書

自 平成27年4月 1日
至 平成28年3月31日

【経常行政コスト】

(単位：千円)

	総 額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教 育	福 祉	環 境 衛 生	産 業 振 興	消 防	総 務	議 会	支 払 利 息	回収不能見込計上額	その他
(1)人件費	1,603,660	9.7%	63,189	194,286	313,819	155,793	64,937	241,580	474,789	95,267			0
(2)退職手当等引当金繰入等	76,250	0.5%	△ 7,737	2,650	△ 1,574	255	13,021	36,147	60,869	1,819			△ 29,200
(3)賞与引当金繰入額	99,451	0.6%	4,088	13,045	18,352	6,003	4,293	16,068	31,306	6,298			△ 2
1 小 計	1,779,361	10.8%	59,540	209,981	330,597	162,051	82,251	293,795	566,964	103,384			△ 29,202
(1)物件費	1,769,919	10.8%	112,461	501,417	322,794	461,377	4,814	39,872	320,712	6,472			0
(2)維持補修費	156,912	1.0%	24,304	44,640	4,540	72,660	0	478	10,290	0			
(3)減価償却費	1,352,442	8.2%	320,776	203,298	28,430	480,635	77,887	49,495	191,921	0			
小 計	3,279,273	19.9%	457,541	749,355	355,764	1,014,672	82,701	89,845	522,923	6,472	0		0
(1)社会保険給付	7,121,512	43.3%		26,149	7,075,214	20,149							
(2)補助金等	2,685,279	16.3%	137,894	63,782	1,645,936	△ 77,471	809,050	11,544	92,265	2,279			0
(3)他会計等への支出額	25,975	0.2%	△ 7,927	0	21,322	4,653	7,927	0	0	0			0
(4)他団体への公共資産整備補助金等	2,910	0.0%	0	0	0	2,910	0	0	0	0			0
小 計	9,835,676	59.8%	129,967	89,931	8,742,472	△ 49,759	816,977	11,544	92,265	2,279			0
(1)支払利息	196,605	1.2%								196,605			
(2)回収不能見込計上額	180,856	1.1%									180,856		
(3)その他行政コスト	1,180,573	7.2%	734,518	0	106,279	120,651	0	0	0	0			219,125
小 計	1,558,034	9.5%	734,518	0	106,279	120,651	0	0	0	0	196,605	180,856	219,125
経 常 行 政 コ ス ト a	16,452,344		1,381,566	1,049,267	9,535,112	1,247,615	981,929	395,184	1,182,152	112,135	196,605	180,856	189,923
(構成比率)			8.4%	6.4%	58.0%	7.6%	6.0%	2.4%	7.2%	0.7%	1.2%	1.1%	1.2%

【経常収益】

	使用料・手数料	252,182	55,249	1,233	41,996	73,064	1,534	295	11,652	0	0	0	67,159
1 使用料・手数料		252,182	55,249	1,233	41,996	73,064	1,534	295	11,652	0	0	0	67,159
2 分担金・負担金・寄附金		2,965,594	5,000	△ 158,577	2,940,959	18,213	0	△ 1	0	0	0	0	160,000
3 保険料		1,214,705			1,214,705								
4 事業収益		2,310,576	1,748,017	0	11,675	550,884	0	0	0	0	0	0	0
5 その他特定行政サービス収入		35,140	44	0	32,817	2,279	0	0	0	0	0	0	0
6 他会計補助金等		△ 2,210	0	0	0	△ 2,210	0	0	0	0	0	0	0
経常収益合計 b		6,775,987	1,808,310	△ 157,344	4,242,152	642,230	1,534	294	11,652	0	0	0	227,159
b/a		41.2%	130.9%	-15.0%	44.5%	51.5%	0.2%	0.1%	1.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%

一般財源
振替額

(差引)純経常行政コスト a-b	9,676,357	△ 426,744	1,206,611	5,292,960	605,385	980,395	394,890	1,170,500	112,135	196,605	180,856	189,923	△ 227,159
------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	---------	---------	---------	-----------	---------	---------	---------	---------	-----------

連結純資産変動計算書

〔 自 平成27年4月1日
至 平成28年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 —国県補助金等—	公共資産等整備 —一般財源等—	他団体及び 民間出資分	その他 —一般財源等—	資産評価差額
期首純資産残高	27,314,531					
純経常行政コスト	△ 9,676,357					
一般財源						
地方税	3,809,289					
地方交付税	1,272,071					
その他行政コスト充当財源	1,104,071					
補助金等受入	4,620,820					
臨時損益						
災害復旧事業費	0					
公共資産除売却損益	13,009					
投資損失	0					
収益事業純損失	0					
損失補償等引当金繰入等	35					
臨時損益01	0					
臨時損益02	0					
臨時損益03	0					
臨時損益04	0					
臨時損益05	0					
臨時損益06	0					
臨時損益07	0					
臨時損益08	0					
臨時損益09	0					
臨時損益10	0					
:						
科目振替						
公共資産整備への財源投入						
公共資産処分による財源増						
貸付金・出資金等への財源投入						
貸付金・出資金等の回収等による財源増						
減価償却による財源増						
地方債償還に伴う財源振替						
出資の受入・新規設立	27,363					
資産評価替えによる変動額	△ 18,921					
無償受贈資産受入	0					
その他	177,424					
期末純資産残高	28,643,335	0	0	0	0	0

連結資金収支計算書

〔 自 平成27年4月 1日
至 平成28年3月31日 〕

(単位:千円)

1 経 常 的 収 支 の 部	
人件費	1,887,492
物件費	1,782,107
社会保障給付	7,133,244
補助金等	2,639,830
支払利息	196,605
その他支出	318,797
支 出 合 計	13,958,075
地方税	3,819,189
地方交付税	1,272,071
国県補助金等	4,411,313
使用料・手数料	247,786
分担金・負担金・寄附金	2,951,422
保険料	1,209,689
事業収入	2,321,041
諸収入	349,743
地方債発行額	439,689
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	40,968
その他収入	865,877
収 入 合 計	17,928,788
経 常 的 収 支 額	3,970,713

2 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部	
公共資産整備支出	1,549,241
公共資産整備補助金等支出	2,910
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	0
支 出 合 計	1,552,151
国県補助金等	258,507
地方債発行額	460,295
長期借入金借入額	0
基金取崩額	375,037
その他収入	41,703
収 入 合 計	1,135,542
公 共 資 産 整 備 収 支 額	△ 416,609

3 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部	
投資及び出資金	0
貸付金	0
基金積立額	201,139
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	1,067,077
長期借入金返済額	0
短期借入金減少額	0
収益事業純支出	0
その他支出	103,975
支 出 合 計	1,372,191
国県補助金等	0
貸付金回収額	810
基金取崩額	0
地方債発行額	0
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	13,009
収益事業純収入	0
その他収入	26,853
収 入 合 計	40,672
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額	△ 1,331,519

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	2,222,585
期首資金残高	3,546,566
経費負担割合変更に伴う差額	24
期末資金残高	5,769,175